1

Of. nº ___                                     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                                     Gabinete do DEPUTADO IZALCI

REQUERIMENTO Nº         , de 2016.
(do Senhor IZALCI)

“Requer a realização de Sessões
Solenes da Câmara dos Deputados
para comemorar o dia “MUNDIAL
DA ÁGUA”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento
Interno, realização de Sessão Solene no dia 22 de março de 2016, às
10h para comemorar o DIA MUNDIAL DA ÁGUA.

JUSTIFICATIVA

O fato de o Brasil possuir estes 20% de água potável do Planeta,
torna-o um país extremamente valioso e visado, pois sabe-se que em 25
anos um em cada cinco países sofrerá com a escassez de água. Esta
escassez certamente gerará conflitos de ordem internacional, já que
estudos da ONU indicam que em 2025ª falta de água afetará a vida de 3
bilhões de pessoas. O crescimento populacional e as exigências
imediatas por energia e alimentação estão impondo, não só aos
brasileiros, mas toda a população mundial, crescentes demandas de
água doce.

Mais de 90% do território brasileiro recebe chuvas abundantes
durante o ano e as condições climáticas e geológicas propiciam a
formação de uma extensa e densa rede de rios, com exceção do semi-
árido, onde os rios são pobres e temporários. Essa água, no entanto, é
distribuída de forma irregular, apesar da abundância em termos gerais. A
Amazônia, onde estão as mais baixas concentrações populacionais,
possui 80% da água superficial. Enquanto isso, no Sudeste, essa relação
se inverte: a maior concentração populacional do País tem disponíveis
6% do total da água.

Mesmo na área de incidência do semi-árido (10% do território
brasileiro – quase metade dos estados do nordeste), não existe uma

2

região homogênea. Há diversos pontos onde a água é permanente,
indicando que existem opções para solucionar problemas socioambientais
atribuídos à seca.

A quantidade de água doce no mundo estocada em rios e lagos,
pronta para consumo, é suficiente para atender de 6 a 7 vezes o mínimo
anual que cada habitante do Planeta precisa. Apesar de parecer
abundante, esse recurso é escasso: representa apenas 0,3% do total da
água no Planeta. O restante dos 2,5% de água doce está nos lençóis
freáticos e aquíferos, nas calotas polares, geleiras, neve permanente e
outros reservatórios, como pântanos, por exemplo.

O cenário de escassez se deve não apenas à irregularidades na
distribuição da água e ao aumento das demandas – o que muitas vezes
pode gerar conflitos de uso – mas também ao fato de que, nos últimos
50 anos, a degradação da qualidade da água aumentou em níveis
alarmantes. Atualmente, grandes centros urbanos, industriais e áreas de
desenvolvimento agrícola com grande uso de adubos químicos e
agrotóxicos já enfrentam a falta de qualidade de água, o que pode gerar
graves problemas de saúde pública.

Reunida em Assembléia Geral, a ONU adotou o dia 22 de março
como data para celebrar o dia mundial da água. O Brasil através da Lei
nº 10.670/2003 ratificou a data.

O Fórum Mundial da Água, importante por buscar dar
reconhecimento global à temática dos recursos hídricos, já tem sua sede
para a edição de 2018. A cidade escolhida foi nossa querida capital
Brasília. A decisão foi tomada na 51ª Reunião do Quadro de
Governadores do Conselho Mundial da Água (WWC, na sigla em inglês).

A capital brasileira venceu a disputa contra Copenhague na eleição

relizada em Gyeongju, na Coreia do Sul. A candidatura recebeu apoio do
Governo do Distrito Federal (GDF) e da Agência Nacional de Águas
(ANA). A escolha do tema “Compartilhando Água” foi determinante para
a decisão e é tida como visionária para um evento que conta com a
participação de organizações internacionais, políticos, representantes da
sociedade civil, cientistas, usuários de água e profissionais do setor de
recursos hídricos.

A escolha de Brasília como sede demonstrou o reconhecimento

dos esforços que o país tem feito na gestão dos recursos hídricos. A
articulação realizada no âmbito da seção Brasil do Conselho Mundial da
Água, da qual a The Nature Conservancy participa, possibilitou esse
êxito.

http://www.tnc.org.br/nossas-historias/noticias-recentes/guia-exame-de-sustentabilidade-destaca-projeto-da-tnc-para-pecuaria.xml

3

Por isso, julgamos importante a realização da Sessão Solene de
tamanha magnitude para se discutir um tema desta relevância.

Sala das Sessões, em 12 de fevereiro de 2016.

Deputado IZALCI
PSDB/DF

Apoiamentos: